Дело № 12401760013000315/1-66 -25 г.

75RS0031-01-2025-000264-07

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

п.Ясногорск 19 июня 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственных обвинителей заместителей прокурора Оловяннинского района Болотова А.Б., ФИО1,

защитников адвокатов Барановой М.Н., Бабарыко В.В., представивших удостоверения и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого

11 июля 2017 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 15 ноября 2017 года) по ч.1 ст.112, ч.3 ст.162, ч.3 ст.69 УК РФ к 7 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 21 апреля 2023 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, в крупном размере, не доведя преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период с достоверно неустановленного расследованием времени по 08 декабря 2024 года ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, имел умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел Гусевский, из личной заинтересованности и собственного желания, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, для личного употребления без цели сбыта, умышленно совершил следующие продолжаемые незаконные действия:

В период с достоверно неустановленного расследованием времени по 07– 08 декабря 2024 года Гусевский на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на участке местности возле федеральной автомобильной дороги (ФАД А-350 сообщением Чита-Забайкальск) вблизи 

<

адрес> из ранее собранных им фрагментов и частей растений конопли (семейства коноплевые) неустановленной массы по известном ему способу и технологии путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил в крупном размере наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 13,712 граммов, которое смешал с табаком, получив смесь вышеуказанного наркотического средства и табака в крупном размере общей массой не менее 16,345 граммов.

Смесь вышеуказанного наркотического средства и табака в крупном размере общей массой 16,345 граммов, в которой масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере составляла 13,712 граммов, Гусевский незаконно хранил при себе, передвигаясь по территории Оловяннинского и Борзинского районов Забайкальского края, в том числе в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 07 по 08 декабря 2024 года на территории Борзинского района Забайкальского края, в том числе в квартире по адресу: 

<

адрес> Гусевский принял решение совершить незаконный сбыт смеси вышеуказанного наркотического средства и табака в крупном размере общей массой 16,345 граммов, в которой масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляла 13,712 граммов неустановленным лицам, содержащимся на территории исправительного учреждения – ФКУ ИК № Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Забайкальскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес> Для этого он переместил вышеуказанное наркотическое средство в смеси с табаком в крупном размере общей массой 16,345 граммов на территорию Оловяннинского района Забайкальского края. 

Кроме того, в период времени с 07.12.2024 до 05 часов 40 минут 09.12.2024 ФИО2 на территории Забайкальского края, в том числе на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, имел умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лицам, содержащимся исправительном учреждении. 

Реализуя преступный умысел, Гусевский, из личной заинтересованности и собственного желания, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, в целях незаконного сбыта, умышленно совершил следующие продолжаемые незаконные действия:

В период времени с 07 по 08 декабря 2024 года на территории Борзинского района Забайкальского края, в том числе в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО2, владея ранее незаконно изготовленным и хранимым им наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в крупном размере общей массой 16,345 граммов, в которой масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере составляла 13,712 граммов, принял решение совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в смеси с табаком в крупном размере неустановленным лицам, содержащимся на территории исправительного учреждения - Федерального казенного учреждения исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Забайкальскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – ФКУ 

<

данные изъяты> С этой целью он для удобства незаконного сбыта приискал металлические предметы (отрезки трубы), поместил данные наркотические средства в смеси с табаком в бумажные и полимерные свертки, объединив их с иными предметами и с использованием липкой ленты (скотч) соединил с металлическим предметом (отрезком трубы). 

С использованием иных лиц, не осведомленных о его преступных намерениях и деяниях, и по этой причине не подлежащих уголовной ответственности, он переместил вышеуказанные предметы и наркотические средства на территорию Оловяннинского района, после чего в период с 08 декабря 2024 года до 05 часов 40 минут 09 декабря 2024 года возле территории исправительного учреждения – ФКУ 

<

данные изъяты> Гусевский совершил попытку незаконного сбыта наркотических средств - масла каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в крупном размере общей массой 16,345 граммов, в которой масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере составляла 13,712 граммов неустановленным лицам, содержащимся в ФКУ 

<

данные изъяты>. Гусевский приблизился к охраняемому участку № ФКУ 

<

данные изъяты> после чего через ограждение исправительного учреждения перекинул вышеуказанные наркотические средства в крупном размере вместе с металлическим предметом (отрезком трубы), которые незаконно переместились и попали на режимную территорию ФКУ 

<

данные изъяты>

Этими незаконными действиями в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло), в том числе в смеси с табаком общей массой 16,345 граммов, в которой масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере составляла 13,712 граммов, совершенный в исправительном учреждении. 

Однако преступные действия и преступный умысел ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был застигнут на месте совершения преступления и его дальнейшие противоправные действия пресечены сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты>, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия. 

Вышеуказанные наркотические средства, а именно: масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой 16,345 граммов, в том числе в смеси с табаком изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов на территории режимной зоны ФКУ 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>» примерно в 05 часов 40 минут 09 декабря 2024 года.

В судебном заседании подсудимый ГУСЕВСКИЙ вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствии. В содеянном раскаивается.

При допросе в качестве подозреваемого (л.д. 138-141, т.1), и обвиняемого (л.д.148-152, т.1, л.д.13-15, т.2) в присутствии адвокат, Гусевский показал, что проживает в 

<

данные изъяты>. Примерно с 1 по 15 ноября 2024 года он на пригородном поезде приехал 

<

адрес>, чтобы передать одному из знакомых отбывающих наказание в 

<

данные изъяты>, продукты и теплые вещи. После того как передал «передачу», находился в 

<

адрес>, решил собрать немного конопли для личного употребления и изготовить из неё наркотическое средство «химку». Знал, что наркотики, в том числе из конопли, запрещены законом в РФ. Примерно в 13 часов 30 минут, в одном из магазинов в 

<

адрес> купил растворитель и металлическую миску, сложил в пакет, пешком дошел до 

<

адрес>. Недалеко от АЗС собрал коноплю. Спрятавшись за возвышенностью, с помощью 

<

данные изъяты> изготовил гашишное масло, сложил в полимерный пакетик, также немного масла смешал с табаком и употребил путем курения. После этого у него осталось еще немного смешанного масла с табаком, он завернул это в бумажный сверток, чтобы употребить, когда возникнет желание. Предметы, которые использовал для изготовления наркотического средства (металлическую миску, бутылку из-под растворителя оставил там же, а «химку» положил во внутренний карман куртки. Вышел на трассу и на попутном автотранспорте доехал домой. В 

<

адрес>, привезенную с собой «химку», всегда носил при себе во внутреннем кармане куртки. 

В начале декабря 2024 года осужденные из 

<

данные изъяты>, сообщили ему, что им необходимо передать «груз»- сотовые телефоны для связи, дрожжи и если имеется возможность, наркотические средства. Он знал, что сотовые телефоны, дрожжи и тем более наркотические средства, запрещены законом на территории исправительных учреждений, поэтому осознавал, что «груз» нужно будет доставить осужденным путем перекида через ограждение колонии. Он начал готовиться, чтобы помочь осужденным: приобрел маскировочные комбинезоны белого цвета в количестве трех штук, которые бы помогли остаться незаметными при приближении к территории колонии; для осужденных также их близкие передали сотовые телефоны, дрожжи, зарядные устройства к телефонам, USB – провода, наушники, сим- карты. 

Примерно 7 декабря 2024 года в первой половине дня, дома, решил подготовить «груз» для перекида. Нашел подходящие палки и отрезок трубы синего цвета, чтобы к ним прикрепить свертки с «грузом», для удобства их перекидывания на территорию колонии. Всего подготовил четыре свертка с «грузом», упаковывал в полимерные пакеты, скотчем и пластырем присоединял к ним рукоятки из палок. В четыре свертка упаковал телефоны в количестве пяти штук (точно не помнит сколько), провода, зарядные устройства, наушники, дрожжи. В один из свертков сложил гашишное масло, которое изготовил ранее, при этом разделил его на пять частей и поместил в полимерные пакетики, каждый пописав условным знаком, для последующей передачи адресату, туда же поместил бумажный сверток со смесью табака и «химки». Кроме этого, в сверток с наркотиками поместил металлическую шайбу от подшипников, которая бы придавала этому свертку вес, чтобы можно было его закинуть дальше, наркотики легкие и сверток вряд ли можно было перекинуть через ограждение колонии без дополнительного утяжеления. Этот сверток он специально скрепил с металлической трубкой синего цвета, отличающейся от других рукоятей, чтобы не перепутать этот «груз» с другими. Подготовленные свертки с «грузом» сложил в спортивную сумку темного цвета и спрятал эту сумку за своей одеждой на вешалке.

Так как одному было сложно осуществить перекид «груза», 07.12.2024 около 14 часов 00 минут он позвонил своему знакомому М, с которым с 2017 по 2023 года вместе отбывал наказание в 

<

данные изъяты> и попросил поехать с ним в 

<

адрес>, чтобы перекинуть «груз» на колонию. М согласился, но при условии, что наркотиков в «грузе» не будет, и на следующий день 08.12.2024 около 11 часов 00 минут, на маршрутке приехал из 

<

адрес>, где он проживает, в 

<

адрес>

Вечером, примерно в 20 часов он (Гусевский) вызвал такси до 

<

адрес>. Перед выходом из дома, взял с собой спортивную сумку в которой находился «груз» подготовленный для перекида в колонию. Сев в такси, они поехали до 

<

адрес>, где возле магазина «Красное- Белое» встретились с парнем, лет 21-23, который хотел отдать им сверток с телефонами для перекида в 

<

данные изъяты>. Однако он понимал, что свертков шесть и закинуть их моментально, чтобы успеть убежать от сотрудников ФСИН при срабатывании сигнализации вдвоем не получится. Поэтому настоял, чтобы этот парень поехал с ними и помог осуществить перекид «груза». Когда они сидели в машине, он сказал этому парню, что ему нужно будет закинуть один свой и один их «груз». Парень отказался и сказал, что готов перекинуть в колонию только свой «груз». На автомобиле они доехали до колонии, примерно метрах в 700 от территории 

<

данные изъяты>, вышли из машины, условились, что водитель их подождет и они поедут обратно. Когда вышли из машины, он достал из сумки маскировочные комбинезоны белого цвета, и все трое (он, М и молодой парень) их одели и направились в сторону колонии. Когда дошли до заборного ограждения, со стороны бараков, время было около 22 ч. 30 минут, они присели в снег, он достал из сумки «груз» с наркотиками и груз с телефонами оставил у себя, три «груза» отдал М, молодой парень находился с одним своим «грузом» с телефонами. Они приблизились к забору колонии, по его (Гусевского) команде все втроем перекинули свертки с «грузами», он первым кинул «груз» с наркотиками, а затем с телефонами, как кидали остальные, не видел. В этот момент сработала сигнализация, включился прожектор и раздался вой сирены, они побежали от ограждения колонии в разные стороны. В итоге втроем прибежали к одной какой – то куче и спрятались за ней в надежде остаться незамеченными сотрудниками колонии. Однако через некоторое время подбежала служебная собака, которая сразу начала кусать его за одетые на нем штаны, за ней сразу же подбежали сотрудники колонии, которые увели их в кабинет данного учреждения.

В кабинете 

<

данные изъяты> сотрудники вскрыли перекинутые ими «груза», и поняв, что среди них есть наркотические средства, вызвали сотрудников полиции. Потом прибыли сотрудники полиции, которые все это изъяли, упаковали в присутствии их и понятых. Сотрудники полиции предложили ему прийти медицинское освидетельствование и изъять смывы с его ладоней, на что он отказался. В настоящее время он осознал, что натворил и глубоко раскаивается, в тот момент был уверен, что все пройдёт без последствий, а в глазах, осужденных поднимет свой авторитет, все это сделал по своей глупости, 

<

данные изъяты>

Помимо признания вины подсудимым, виновность Гусевского в совершенных им преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля М (л.д.120-123, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 07.12.2024 года ему позвонил ФИО2, с которым он отбывал наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> и попросил съездить с ним в 

<

адрес>, чтобы собрать конопли для личного употребления. Он на предложение Гусевского согласился, и 08.12.2024 сел на маршрутку «Забайкальск – Чита» и поехал до Гусевского. Пока пили чай, за ними приехал таксист. Перед выходом из дома Гусевский взял спортивную сумку, что в ней находилось, он не видел. Доехав до отворота в 

<

адрес>, спустились к реке Онон, на берегу Гусевский из сумки достал два комбинезона белого цвета, и они одели их поверх своей одежды. Примерно 3-4 часа они ходили по берегу, но из – за большие количества снега, собрать коноплю им не удалось. Гусевский сказал, что нужно встретится с человеком, они пошли в 

<

адрес>, к магазину «Красное – Белое». Возле магазина Гусевский сообщил, что надо перекинуть «груза», это означало, что через «запретку»- заборы 

<

данные изъяты> нужно перебросить запрещенные предметы для заключённых. Он согласился помочь ему, но сразу пояснил, что кроме телефонов ничего перекидывать не будет. Примерно в 00 часов к магазину на такси подъехал В, молодой парень, лет двадцати, на этом же такси они поехали в направлении к 

<

данные изъяты> По дороге вылезли из машины, примерно в 1–2 километрах от 

<

данные изъяты>. Во время движения, они не обсуждали как именно будет осуществлять «перекид». По поведению В и Гусевский было понятно, что В также осведомлен о том, что они прибыли в 

<

данные изъяты> для «перекида груза». Когда они зашли на гору перед 

<

данные изъяты>, Гусевский достал из сумки ещё один маскировочный комбинезон и дал его В. Втроём, одетые в маскировочные комбинезоны, они пошли в сторону 

<

данные изъяты>. Подойдя к заборному ограждению колонии, Гусевский достал из своей сумки свертки и дал ему (М) два свертка, в одном находился телефон, во втором свертке находились дрожжи. Первый сверток, был обмотан в белую ткань, скотч и примотан к эбонитовой палке, второй был обмотан в черный пакет,скотч и медной проволокой прикреплен к железной палке. У В был с собой сверток, Гусевский ему ничего не давал. Сам Гусевский достал два свертка один был обмотан в черный пакет, и примотан к синей стальной ручке, другой был обмотан белым скотчем, и примотан к эбонитовой палке. Они одновременно кинули свертки через заборное ограждение, в это время загорелся прожектор и сработала сирена, они побежали в разные стороны, но отбежав примерно метров 700, оказались все вместе за кучей проволоки, тогда их поймали сотрудники колонии. Когда их завели в помещение 

<

данные изъяты>, он увидел свертки, которые они перекинули на территорию 

<

данные изъяты>. По приезду сотрудников полиции, во время осмотра он (М) понял, что в свертке с металлической синей палкой, которую перебросил Гусевский, находились наркотические вещества,о чем Гусевский, перед тем как попросить помочь, не предупреждал. Когда они выезжали из 

<

адрес> Гусевский сумку не открывал. Где когда или кто передал Гусевскому сверток с наркотическими веществами, или он сам его изготовил этого он не знает, он уже находился у него в сумке в 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля С ( л.д.127-130, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что его друг отбывает наказание в 

<

адрес>. Он поддерживает с ним связь, периодически собирает в колонию передачи. 08.12.2024 друг позвонил ему и сказал, что ему для связи нужны сотовые телефоны. Он знал, что сотовые телефоны для передачи осужденным в 

<

данные изъяты> запрещены. В ходе разговора, решили, что телефоны принесут к его дому. Примерно через 20 минут, ему снова позвонил друг и сообщил, что телефоны принесли, он вышел у незнакомого парня забрал три телефона «Самсунг» и одно зарядное устройство, дома обмотал их скотчем и пластырем, сложил в черный пакет и ещё раз обмотал скотчем. Около 17 часов ему снова позвонил друг и сказал, что кто–то из знакомых сможет довезти его до 

<

адрес>, сказал по приезду подойти к магазину «Красное-белое», где его встретят двое парней, один из которых одноглазый. Около 19 часов к нему подъехала машина, когда выехали из Борзи он уснул и проснулся только в 

<

адрес> около 22 часов. Возле магазина, к ним в машину сели двое незнакомых мужчин, один светлый, одноглазый, второй смуглый высокий, имен они не называли. Он думал, что отдаст им телефоны для перекида и на этом его задача закончится. Однако одноглазый мужчина стал настаивать, чтобы он поехал с ними и помог осуществить перекид «груза». Одноглазый вытащил из своей сумки «груз» на синей палке, обмотанный скотчем, протянул этот «груз» ему и сказал, что его нужно будет перекинуть первым. Он (С) понял, что в «грузе» могут быть наркотики, отказался брать этот «груз». Понимал, что ему уже деваться некуда, согласился пойти с этими парнями к территории колонии и осуществить перекид только своего «груза». На этой же машине они доехали до колонии. Когда вышли из машины, одноглазый достал из сумки маскировочные комбинезоны белого цвета, они одели и направились в сторону колонии. Дойдя до заборного ограждения со стороны бараков, они присели в снег, он видел как одноглазый достал из сумки сверток на синей палке, по его команде он (С), смуглый и сам одноглазый перекинули « груз» на территорию колонии. Он кинул свой сверток с телефонами, видел, как одноглазый кинул сверток с синей палкой. В то время, когда они только подбежали к забору, сразу загорелся прожектор и заиграла сирена, он сразу как кинул сверток, побежал в противоположную от забора сторону, спрятался за какой –то кучей, а потом за ним подбежали остальные. Через некоторое время подбежала собака, которая начала кусать одного из них за ноги, и за ней сразу же подбежали сотрудники колонии, которые увели их. В кабинете 

<

данные изъяты> видел как сотрудники вскрывали перекинутые ими « груза», всего было 5 свертков, во всех были телефоны, дрожжи, зарядное устройство к телефонам и канцелярская тушь. В одном из свертков было масло каннабиса закрученное как конфеты, в полимерном упаковке было «растобаченное» масло. Потом прибыли сотрудники полиции, которые все это изъяли, упаковали в присутствии понятых. Ему сотрудники полиции предложили пройти медицинское освидетельствование и изъять смывы с ладоней, он согласился. Так же у него был изъят сотовый телефон.

Из показаний свидетеля Г (л.д.220-222 т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности старшего инструктора кинолога кинологической группы отдела охраны. В период с 22 часов 00 минут 08 декабря 2024 года до 06 часов 00 минут 09 декабря 2024 года он заступил на службу в качестве патрульного кинолога. В его обязанности входит проверка внутреннего КСП (контрольно следовая полоса) на предмет обнаружения следов побега, проломов ограждений, подкопов, посторонних предметов. На вечернем инструктаже сотрудник ОО 

<

данные изъяты> И, проинструктировал на предмет того, что примерно около 01 часа 00 минут 09.12.2024 года на территорию 

<

данные изъяты> будет переброс запрещенных предметов. В 00 часов 30 минут 09.12.2024 года он пошел делать очередной обход в ходе которого заметил на третьем участке охраняемого объекта движение осужденных и предположил, что возможно в это время что то произойдет, о чем сообщил дежурному помощнику начальника учреждения 

<

данные изъяты> П, который дал ему указание, чтобы он продолжил осмотр и наблюдение за третьим участком охраняемого объекта. По прибытию на третий участок он увидел, как с внешней стороны ограждения летят три свертка, которые упали возле него на землю, о чем он сразу по радиостанции сообщил П, который сказал, чтобы он никуда не уходил и охранял данные объекты, через пару минут к нему подошел сотрудник ОО И, который изъял данные свертки, а он продолжил исполнять свои служебные обязанности.

Свидетель Ж суду показал, что он работает начальником караула отдела охраны 

<

данные изъяты>. 8 декабря 2024 года заступил на смену. На инструктаже оперуполномоченный И сказал, что будет переброс через ограждение. Часов в двенадцать, ему позвонил дежурный помощник начальника учреждения П и предупредил, что возможно будет «перекид» – переброс. Он выдвинулся на участок №, поднялся на наблюдательный пост, увидел троих неизвестных лиц в белых халатах и в этот момент они перекидывали какие-то предметы. Часть предметов попала во внутреннюю запретную зону - там патрулировал кинолог-патрульный Г, часть попала во внешнюю запретную зону. Там было три свертка. Вызвал вторую резервную группу караула во главе с помощником начальника караула по кинологической службе с одним караульным. С наблюдательного поста № он координировал действия резервной группы. Эти лица спряталась за кучей проволоки. Резервная группа № их нашла, по указанию дежурного помощника начальника учреждения эти лица были задержаны и сопровождены в оперативный отдел. Когда на внутренней территории были обнаружены запрещенные предметы, сохранность данных предметов была обеспечена, там находился Г. Лично он задержание троих людей, которые были в белых халатах, не производил. Свертки, которые были переброшены в зону, были завернуты скотчем, к ним для удобства перекидывания, для максимально дальнего полета, были прикреплены палки. 

Из показаний свидетеля П (л.д.226-228, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности дежурного помощника начальника учреждения. 08 декабря 2024 года он заступил на службу. На утреннем инструктаже его проинструктировал сотрудник ОО 

<

данные изъяты> И, что примерно около 01 часа 00 минут 09.12.2024 года на территорию 

<

данные изъяты> будет переброс запрещенных предметов. Около 00 часов 20 минут ему поступил сигнал по радиостанции от старшего о/у оперативного отдела 

<

данные изъяты> что к учреждению приближаются три человека в сторону участка №, чтобы начальник караула поднимался на вышку и наблюдал за происходящим сверху, чтобы группа задержания из отдела охраны выдвигалась на задержание, а сотрудники внутри учреждения выдвигались на возможное место доставки запрещенных предметов. Около 00 часов 30 минут 09.12.2024 года ему поступил сигнал от старшего инструктора кинолога Г что, на третьем участке охраняемого объекта он заметил активизацию осужденных. После чего он (П) дал указание Г, чтобы тот продолжил осмотр и наблюдение за третьим участком охраняемого объекта. Г вышел по радиостанции и сообщил, что увидел как на внутреннюю запретную зону упало три свертка с неизвестным содержимым. Он сказал Г, чтобы он никуда не уходил и охранял данные объекты, что подойдет сотрудник И, который заберет данные свертки. Параллельно с этим поступали доклады от начальника караула отдела охраны Ж, что трое неустановленных лиц перебрасывают на территорию учреждения свертки с неизвестным содержимым, сообщил, что всего была попытка доставить шесть свертков, три из которых упали на внутреннюю запретную зону, а три на внешнюю. Через небольшой промежуток времени поступил доклад от Ж, что все трое лиц задержаны и сопровождаются в оперативный отдел 

<

данные изъяты>. После произошедшего, он совместно с И проследовал к месту падения свертков во внутренней запретной зоне, где изъяли три свертка, и направились на внешнюю запретную зону, где к ним присоединился Ж, совместно они изъяли три свёртка.

Свидетель И суду показал, что в конце ноября 2024 года в оперативный отдел поступила информация, что будет доставка запрещенных предметов на территорию 

<

данные изъяты>, конкретно не знали, что будет доставлено, каким способом. Время шло к выходным и транспорт по выходным не заезжает. То есть остался только «перекид». Была информация, что доставку будут осуществлять два человека, но по факту их было трое. Он проинформировал руководство, написал рапорт на проведение ОРМ. Были привлечены отдел охраны и дежурная смена. 09 декабря в ночь был совершён «перекид». Он непосредственно не задерживал, контролировал со стороны, дежурная смена задержала лиц. Он лежал недалеко от основного ограждения в 50 метрах и, когда освещение загорелось, увидел Гусевского и второе лицо, как позже выяснилось, М, который также ранее отбывал наказание в 

<

данные изъяты> и знаком ему лично, третье лицо ему не знакомо, видел его впервые. Все трое лиц были одеты в маскировочные костюмы белого цвета. Они побежали вниз в его сторону, потом резко развернулись и побежали в сторону 3 участка, и там группа их задержала. Не помнит точно, сколько свертков кидали, 5 или 6. К сверткам были примотаны трубы, как палки. В одном их свертков было наркотическое средство. После того, как Гусевский с другими лицами был задержан, они были доставлены в оперативный отдел. Свертки доставили в кабинет. В кабинете был зам по ОВРО Ч. Ножницами они проткнули один сверток и, когда полилась жидкость, пошел резкий запах растворителя, не стали дальше ничего делать, дождались СОГ. При осмотре свертков в них были обнаружены телефоны, дрожжи, и наркотические средства в свертке с синей палкой. Наркотическое средство было только в одном свертке. 

Допрошенная по ходатайству адвоката Барановой М.Н. свидетель Я суду пояснила, что подсудимый ФИО2 ее супруг, состоят в браке 

<

данные изъяты>. Охарактеризовала супруга с положительной стороны, внимательный, работящий, хороший муж и отличный отец. Помогает по дому, занимается с детьми, находясь на свободе, работал вахтовым методом, а в межвахте работал в такси, полностью обеспечивал семью. В период нахождения Гусевского в местах лишения свободы, они поддерживали общение, она ездила к нему. После освобождения из мест лишения свободы он изменился в лучшую сторону. Об обстоятельствах настоящего уголовного дела ей ничего не известно. 

Согласно телефонному сообщению ( л.д.5, т.1), 09 декабря 2024 г. в 01 час 35 мин. в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> задержаны трое неизвестных, которые пытались перебросить наркотики.

Из рапорта о/у ОУР ОМВД России по Оловяннинскому району Б (л.д.6, т.1) следует, что 09 декабря 2024 г. в кабинете № 4 оперативного отдела 

<

данные изъяты> обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находится пакет с 5 свертками с содержимым маслянистым веществом растительного происхождения со специфически запахом дикорастущей конопли. Установлено, что данные объекты, обнаруженные на территории 

<

данные изъяты> принадлежали ФИО2 

Согласно протоколу от 09.12.2024г. (л.д.7-30, т.1), при вскрытии и осмотре в кабинете № оперативного отдел 

<

данные изъяты> 5 полимерных свертков, обнаружено: в свертке № телефона марки «Самсунг», два зарядных блока, провод белого цвета, зарядное устройство; в свертке № - два провода, 2 телефона (марки «Самсунг» и «Редми»); в свертке №– сыпучее вещество, похожее на дрожжи в заводской упаковке, массой 530 гр.; в свертке №–два зарядных блока, два зарядных устройства, семь USB проводов, проводные наушники; в свертке № - полимерный пакет, внутри которого обнаружен сверток, в котором находится лист бумаги с веществом бурого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. К указанному свертку прикреплен сверток, внутри которого находятся 5 свертков, в каждом из которых находятся прозрачные полимерные пакеты с маслянистым веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На полу в кабинете № осмотрены 3 белых маскирующих халата.

Согласно протоколу от 10.12.2024 г. (л.д. 36-41, т.1), при осмотре кабинета № оперативного отдел 

<

данные изъяты>7, на столе осмотрены и изъяты предметы, обнаруженные на территории 

<

данные изъяты>: металлическая трубка длиной 40 см голубого цвета, на конце которой имеется остаток скотча прозрачного цвета; металлическая трубка длиной 35 см ржавого цвета; эбонитовая палка длиной 30 см белого цвета, на одном конце которой имеется скотч прозрачного цвета. Со слов участвующих лиц, данные предметы были обнаружены на территории 

<

данные изъяты>, к которым были привязаны свертки. К металлической голубой трубке был привязан сверток, в котором обнаружены пять свертков с наркотическими средствами. 

Согласно протоколам, для сравнительного исследования у М (л.д. 43-45, т.1) получены образцы отпечатков пальцев и оттиски ладоней правой и левой руки; у С ( л.д. 58-62, т.1), М ( л.д. 64-68, т.1) получены смывы с ладоней пальцев кистей левой и правой руки, контрольный смыв; ФИО2 (л.д. 74, т.1) отказался давать смывы с пальцев кистей ладоней левой и правой руки. 

Согласно протоколу (л.д. 83-86, т.1), в кабинете № ОУР ОМВД России по Оловяннинскому району изъят мобильный телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО2, который осмотрен (л.д. 87-88, т.1), приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно заключению эксперта № от 09.12.2024 г. ( л.д. 92-94, т.1), растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № оперативного отдела 

<

данные изъяты>, находящееся в пакете, (объект №) массой 2, 776 г. является смесью частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,143 г. Вещество темно-зеленого цвета, находящееся в пакете ( объекты №№) содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой №,340 г., №,911 г., №,522 г., №,163 г., №,490 г., общая масса масла каннабиса (гашишного масла) 13, 569 г. 

Согласно акту (л.д. 101, т.1), 09.12.2024г. в 01 час 30 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные липкой лентой скотч с внутренней стоны охраняемого объекта на КСП внутренней запретной зоны, а также в ходе обследования внешнего периметра охраняемого объекта на участке № были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные липкой лентой скотч. Всего было обнаружено и изъято шесть свертков. 

Материалами оперативно-розыскной деятельности ( л.д.102-115, т.1), подтверждено проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, результаты его проведения.

При проверке показаний на месте ( л.д. 163-173, т.1), ФИО2 в присутствии адвоката показал место, где он в ноябре 2024 года собрал коноплю для изготовления наркотических средств, место, где он изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуану), место куда прибыл 08.12.2024 г. для сбыта наркотических средств осужденным, участок ограждения 

<

данные изъяты>, через которое он перекинул наркотические средства осужденным, подробно рассказал об обстоятельствах совершения указанных действий. 

Согласно протоколу ( л.д. 176-178, т.1), у обвиняемого ФИО2 для сравнительного исследования получены следы пальцев рук и ладоней на дактокарту с помощью дактилоскопической краски.

Согласно заключению эксперта № от 28.12.2024 г. ( л.д. 186-193, т.1), на поверхности объектов №,№,№,№,№,№, изъятых 09.12.2024г. в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>, видимых следов папиллярного узора рук не обнаружено, а на поверхности объекта № на расстоянии 14 м от верхнего края и в 38 мм с правой части листа бумаги обнаружен след папиллярных линий, который был перекопирован и приклеен к отрезку белой бумаги, размерами 23х21 мм и пригоден для идентификации личности. След пальца руки 23х21 мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО2. 

Согласно протоколу (л.д. 236-238, т.1), ответственный за камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району выдал добровольно: телефон марки «Самсунг» «черного цвета», телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета №; телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета №, два зарядных блока в корпусе белого цвета марки «TECHO» провод, белого цвета, зарядного устройства, два провода, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета; сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе красного цвета, сыпучее вещество, похожее на дрожжи, два зарядных блока, два зарядных устройства, семь изолированных проводов белого цвета, проводные наушники черного цвета, вещество бурого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, одна сим карта МТС, полимерный сверток черного цвета с содержимым маслянистой массой тёмно-зеленного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли в количестве 5 штук ( масло каннабиса-гашишное масло) количестве 13, 569 гр., 1 сверток с содержимым темно зеленного цвета с характерным запахом конопли со смесью частиц табака количество 0,143 гр., смывы рук (М, С), 3 белых маскирующих масхалата, емкость черного цвета с красящим веществом черного цвета ( высота банки 105 мм, диаметр дна 45 мм), которые осмотрены ( л.д. 239-243, т.1), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( л.д. 246-247, т.1).

Согласно протоколу (л.д. 248-251, т.1) изъятые в ходе ОМП 10.12.2024г. в 

<

данные изъяты> предметы осмотрены, 2 трубки (стержни) и 2 эбонитовых стержня приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно рапорту ( л.д. 7, т.2), в ходе расследования уголовного дела установлено, что в период с 01.11.2024 по 15.11.2024, находясь в окрестностях 

<

адрес> ФИО3 изготовил наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 16,345 гр. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО2 в совершенных им преступлениях. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО2:

-по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере;

по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд принимает во внимание общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности подсудимого.

ФИО2 ранее судим (л.д.37, т.2); на учете в ГКУЗ « Краевая клиническая психиатрическая больница» не состоит (л.д. 66, т.2); 

<

данные изъяты> в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д. 70, т.2); согласно справке-характеристике участкового ОМВД 

<

данные изъяты>, Гусевский проживает в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. За время проживания зарекомендовал себя посредственно. В злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. К административной ответственности не привлекался. Ранее привлекался к уголовной ответственности. На профилактическом учете в ОМВД России по 

<

данные изъяты> не состоит. По характеру скрытый, отрицательно настроен к сотрудникам правоохранительных органов ( л.д. 72, т.2); соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны, как вежливый, отзывчивый, порядочный семьянин, принимает активное участие в воспитании 

<

данные изъяты> детей, работал в службе 

<

данные изъяты>»; по месту работы в 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя как честный и добросовестный работник. Задания руководства выполнял качественно и в срок. В организации пользовался уважением.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 201-205, т.1), ФИО2 каким –либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием иными болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты> ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющее значение для дела, давать показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершения им преступлений, его поведения в суде, у суда нет оснований сомневаться в его психическом состоянии, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие троих малолетних детей, состояние здоровья ( наличие заболевания). 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО2 особо опасного рецидива преступлений, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, при наличии непогашенной судимости за совершение особо тяжкого преступления, по приговору Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 11 июля 2017 года. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

При наличии в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание без учета ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО2 совершил неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при назначении наказания за которое суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкие: преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ на преступление средней тяжести, преступление, предусмотренное ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на тяжкое преступление.

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого ФИО2, который ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, при этом должных выводов для себя не делает, продолжает совершать преступления, что свидетельствует о его устойчивом асоциальном поведении, в целом по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы- положительно, в целях наказания и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний, изменения психики), его материальное положение, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО2 могут быть достигнуты только с применением наказания, связанного с изоляцией от общества, без дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с данными о личности подсудимого, мотивами и целями преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения ФИО2 положений ст.64 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 суд назначает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию особого режима.

Вопрос об имеющихся по делу вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за которые назначить наказание

-по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительного наказания;

-по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 10 лет 6 месяцев лишения свободы без дополнительного наказания.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 11 (одиннадцать) лет лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 19 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу: 

-телефон марки «Самсунг» черного цвета №, телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета №; телефон марки «Самсунг» в корпусе чёрного цвета №, два зарядных блока в корпусе белого цвета марки «TECHO»; провод белого цвета, зарядное устройство, два провода, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе красного цвета, сыпучее вещество, похожее на дрожжи, два зарядных блока, два зарядных устройства, семь изолированных проводов белого цвета, проводные наушники черного цвета, вещество бурого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, одна сим карта МТС, полимерный сверток черного цвета с содержимым маслянистой массой тёмно-зеленного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли в количестве 5 штук (масло каннабиса-гашишное масло) в количестве 13, 569 гр., 1 сверток с содержимым темно зеленого цвета с характерным запахом конопли со смесью частиц табака в количестве 0,143 гр., смывы с рук ( М, С), 3 белых маскирующих маскхалата, емкость черного цвета с красящим веществом черного цвета ( высота банки 105 мм, диаметр дна 45 мм),

- трубки (стержни) в количестве 2 штук и 2 эбонитовых стержня - уничтожить,

-сотовый телефон марки «Redmi», принадлежащий ФИО2 – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии. В случае подачи жалобы, осужденный ФИО2, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Лутошкина О.И.